2025 中国机器人大赛暨RoboCup机器人世界杯中国赛 (中国机器人大赛赛区) 免责声明

一、安全须知

为确保大赛顺利进行,保障所有参赛人员的人身和财产安全,特制定本安全须知,请所有参赛人员认真阅读并严格遵守:

- 1. 所有参赛人员必须遵守大赛组委会规定,服从现场工作人员管理;进入场馆需在醒目位置佩戴本人证件, 并配合安检、验证;证件仅限本人使用,严禁外借、涂改、遮挡或变更信息。
- 2. 自行保管好比赛器材、笔记本电脑、工具、个人财物等;离场时清理滞留物品,遗失责任自负;场馆内严禁携带易燃易爆物品、腐蚀性化学品;严禁起飞未报备的无人机;比赛区域禁止饮食,饮用水需使用防倾倒容器。
- 3. 提高安全意识, 务必重视操作安全; 操作机器人时必须确保动力系统完全停止后再接触; 只可以在赛项测试场地内调试移动机器人(严禁在调试区调试移动机器人); 液压/气压装置需卸压后检修; 场馆内禁止使用明火、高温焊接等危险作业; 电络铁、热风枪等加热设备用后立即切断电源。
 - 4. 机器人电池充电必须严格遵守以下安全规范:
 - 必须使用符合国家标准的规范充电器、电池及相关设备,严禁使用改装、破损或不合格的充电设备;
 - 充电时须确保有专人在场全程看护、不得无人值守,充电设备周围需保持通风良好、严禁堆放易燃物品;
 - 发现电池异常发热、膨胀、漏液等情况应立即停止使用并报告赛项负责人员、会场安保人员等;
 - 每日比赛结束后需切断所有充电设备电源。
 - 5. 熟悉场馆内的安全出口和疏散路线,以便在紧急情况下能够迅速、安全地撤离。
 - 6. 建议所有参赛人员购买人身意外伤害保险,以保障自身安全和权益。

二、授权许可

本人代表参赛队授予中国自动化学会,在<u>2025 中国机器人大赛暨RoboCup 机器人世界杯中国赛(中国机器人大赛赛区)比赛</u>期间,关于本人所在参赛队的人员、机器人、各类设备的部分或全部照片、胶卷或视频的以下权利和许可:

- 1. 授予全部或部分、单独或同时使用、复用、发布、转载和修改全部或部分目前已知、或今后制作的媒体照片或图片,将其用于任何用途(包括但不限于插图、推广、广告和销售)的权利:
- 2. 本人代表参赛队在此免除和放弃因这些照片、电影或视频的使用,对中国自动化学会发起部分和全部索赔和起诉的权利,包括但不限于诽谤或侵犯隐私的索赔。

上述授权和免责,必须以中国自动化学会及其继任者、受让者、授权者和任命者为受益人。中国自动化学会有权出售、指派、授予或转让本通知授予的权力。

本人代表参赛队在此保证,具备作出上述授权和免责的权利和权力,愿意保护中国自动化学会以及其继任者、受让者、授权者、经销商和任命者,使其免于承担违背上述保证所造成的任何损害赔偿,法律费用和支出。同时配合与 2025 中国机器人大赛暨RoboCup 机器人世界杯中国赛(中国机器人大赛赛区)比赛 照片、胶卷或视频授权有关的法律诉讼。

本人具有完整、无负担的协议签署权。上述协议对本人及本人继承人、法定代理人和受让人均具有约束力。 本人已完整阅读,并充分理解上述全部内容。

参赛人员确认签字(以及签字日期)并盖章:

注意:本声明文件打印后所有成员签字(含指导教师),盖二级学院公章后扫描成PDF文件,在规定时间段上传至报名系统(点击"成员信息"-更改"当前赛事"至"总决赛");所有团队成员可共同签署一份免责声明,但每位成员均须上传,对于未按时上传免责声明或上传不合规的队伍,报名将不予通过。